
 

 
 
 

 
 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 0074-2023-CU-UJCM 
 

Moquegua, 17 de febrero de 2023 

 

VISTO: 

El Oficio N° 0038-2023-SG-UJCM, con fecha de recepción 08 de febrero de 2022, presentado por el Dr. Otoniel Silva Delgado, Secretario General 
de la Universidad José Carlos Mariátegui, sobre ratificación de la Resolución Rectoral N° 0055-2023-R-UJCM, de fecha 18 de enero de 2023; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 18° de la Constitución Política del Estado, concordante con el artículo 8° de la Ley Nº 30220, Ley Universitaria, precisa que, cada 
Universidad es autónoma en su régimen normativo de gobierno, académico, administrativo y económico. Las Universidades se rigen por sus propios 
Estatutos en el marco de la Constitución y de Leyes;  
 

Que, mediante Resolución Rectoral N° 0055-2023-R-UJCM, de fecha 18 de enero de 2023, se resuelve, aprobar con cargo a dar cuenta al Consejo 
Universitario, las Plazas Vacantes para la Provisión de Docentes Contratados, para Cursos de Verano 2023, de la Carrera Profesional de Derecho 
de la Facultad de Ciencias Jurídicas, Empresariales y Pedagógicas, Sede Moquegua y Filial Ilo, de la Universidad José Carlos Mariátegui, conforme 
se detalla en los cuadros adjuntos; en concordancia con la Resolución de Decanato N° 0113-2023-FCJEP-UJCM, de fecha 13 de enero de 2023; 

Que, mediante Oficio Nº 0038-2023-SG-UJCM, con fecha de recepción 08 de febrero de 2023, el Dr. Otoniel Silva Delgado, Secretario General, 
solicita al Despacho de Rectorado, la ratificación de la Resolución precisada en el párrafo precedente, la misma que fue emitida con cargo a dar 
cuenta al Consejo Universitario;  

Que, mediante Expediente N° 0415-V-R-UJCM, de fecha 08 de febrero de 2023, el Rector de la Universidad José Carlos Mariátegui, considera que 
la documentación citada en el párrafo precedente se trate en el Pleno de Consejo Universitario; 

Que, en Sesión Ordinaria de Consejo Universitario, realizado en forma virtual, el día 16 de febrero de 2023, se puso a consideración de los señores 
consejeros, el pliego a tratar; y, previo análisis y debate, se acordó por unanimidad, ratificar la Resolución Rectoral N° 0055-2023-R-UJCM, de 
fecha 18 de enero de 2023; y,  

Estando a la documentación sustentatoria, a lo acordado en Sesión Ordinaria de Consejo Universitario, realizado en forma virtual, el día 16 de 
febrero de 2023, y en uso de las atribuciones que le confiere el Art. 65° del Estatuto de la Universidad, concordante con los Art. 58° y 59° de la Ley 
Universitaria, Ley Nº 30220, y demás normas vigentes; 

SE RESUELVE: 
 

Artículo Único. – RATIFICAR, la Resolución Rectoral N° 0055-2023-R-UJCM, de fecha 18 de enero de 2023, que resuelve, aprobar las Plazas 
Vacantes para la Provisión de Docentes Contratados, para Cursos de Verano 2023, de la Carrera Profesional de Derecho de la Facultad de Ciencias 
Jurídicas, Empresariales y Pedagógicas, Sede Moquegua y Filial Ilo, de la Universidad José Carlos Mariátegui; conforme se detalla a continuación:  

 

PLAZA 
CARRERA 

PROFESONAL  
ASIGNATURA CICLO 

TURNO/ 

SECCIÓN 
PLAN CRÉD. 

HORAS 
TOTAL 

HORAS 

TOTAL 

HORAS 

PLAZA 

PERFIL DE LA PLAZA 
HT HP TH 

DER-01 DERECHO 

INGLES I III M-A 2016 2 1 2 3 

6 12 

LICENCIADO CON GRADO DE 

MAGISTER, DOCTOR Y/O 

ESTAR CURSANDO 

ESTUDIOS DE MAESTRIA O 

CULMINADOS 
INGLES III V M-A 2016 2 1 2 3 

 

PLAZA 
CARRERA 

PROFESONAL  
ASIGNATURA CICLO 

TURNO/ 

SECCIÓN 
PLAN CRÉD. 

HORAS 
TOTAL 

HORAS 

TOTAL 

HORAS 

PLAZA 

PERFIL DE LA PLAZA 
HT HP TH 

DER-02 DERECHO 

DERECHO PROCESAL PENAL I VI M-A 2016 4 3 2 5 

13 26 

ABOGADO CON GRADO DE 

MAGISTER, DOCTOR Y/O 

ESTAR CURSANDO 

ESTUDIOS DE MAESTRIA O 

CULMINADOS 

DERECHO PROCESAL PENAL II VII M-A 2016 4 3 2 5 

EJECUCIÓN PENAL IX M-A 2016 2 1 2 3 

 

PLAZA 
CARRERA 

PROFESONAL  
ASIGNATURA CICLO 

TURNO/ 

SECCIÓN 
PLAN CRÉD. 

HORAS 
TOTAL 

HORAS 

TOTAL 

HORAS 

PLAZA 

PERFIL DE LA PLAZA 
HT HP TH 

DER-03 DERECHO CONTABILIDAD BASICA II M-A 2011 3 2 2 4 4 8 

C.P.C. CON GRADO DE 

MAGISTER, DOCTOR Y/O 

ESTAR CURSANDO 

ESTUDIOS DE MAESTRIA O 

CULMINADOS 

 
…// 



 
 
 

-2- 
 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 0074-2023-CU-UJCM 
 

Moquegua, 17 de febrero de 2023 

 

PLAZA 
CARRERA 

PROFESONAL  
ASIGNATURA CICLO 

TURNO/ 

SECCIÓN 
PLAN CRÉD. 

HORAS 
TOTAL 

HORAS 

TOTAL 

HORAS 

PLAZA 

PERFIL DE LA PLAZA 
HT HP TH 

DER-04 DERECHO 

DERECHO LABORAL II (D. 
COLECTIVO) 

VI M-A 2016 3 2 2 4 

12 24 

ABOGADO CON GRADO DE 

MAGISTER, DOCTOR Y/O 

ESTAR CURSANDO 

ESTUDIOS DE MAESTRIA O 

CULMINADOS 

DERECHO PROCESAL LABORAL  VII M-A 2016 4 4 0 4 

PRÁCTICA FORENSE LABORAL XII M-A 2016 3 2 2 4 

 

PLAZA 
CARRERA 

PROFESONAL  
ASIGNATURA CICLO 

TURNO/ 

SECCIÓN 
PLAN CRÉD. 

HORAS 
TOTAL 

HORAS 

TOTAL 

HORAS 

PLAZA 

PERFIL DE LA PLAZA 
HT HP TH 

DER-05 DERECHO 

MEDIOS ALTERNATIVOS DE 
SOLUCIÓN DE CONFLICTOS 

IX M-A 2016 3 2 2 4 

12 24 

ABOGADO CON GRADO DE 

MAGISTER, DOCTOR Y/O 

ESTAR CURSANDO 

ESTUDIOS DE MAESTRIA O 

CULMINADOS 

DERECHO NOTARIAL Y REGISTRAL X M-A 2016 3 2 2 4 

DERECHO AMBIENTAL XI M-A 2016 3 2 2 4 

 

PLAZA 
CARRERA 

PROFESONAL  
ASIGNATURA CICLO 

TURNO/ 

SECCIÓN 
PLAN CRÉD. 

HORAS 
TOTAL 

HORAS 

TOTAL 

HORAS 

PLAZA 

PERFIL DE LA PLAZA 
HT HP TH 

DER-06 DERECHO 

DERECHO ADMINISTRATIVO II IV M-A 2016 3 2 2 4 

13 26 

ABOGADO CON GRADO DE 

MAGISTER, DOCTOR Y/O 

ESTAR CURSANDO 

ESTUDIOS DE MAESTRIA O 

CULMINADOS 

DERECHO EMPRESARIAL II VIII M-A 2016 3 2 2 4 

DERECHO FINANCIERO X M-A 2016 3 3 0 3 

ELECTIVO II: PROCESO 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO (E) 

XII M-A 2016 2 2 0 2 

 

PLAZA 
CARRERA 

PROFESONAL  
ASIGNATURA CICLO 

TURNO/ 

SECCIÓN 
PLAN CRÉD. 

HORAS 
TOTAL 

HORAS 

TOTAL 

HORAS 

PLAZA 

PERFIL DE LA PLAZA 
HT HP TH 

DER-07 DERECHO 

DERECHO CIVIL VII (CONTRATOS 
INNOMINADOS) 

IX M-A 2016 3 2 2 4 

12 24 

ABOGADO CON GRADO DE 

MAGISTER, DOCTOR Y/O 

ESTAR CURSANDO 

ESTUDIOS DE MAESTRIA O 

CULMINADOS 

PRÁCTICA FORENSE CIVIL XII M-A 2016 3 2 2 4 

SEMINARIO CIVIL XII M-A 2016 3 2 2 4 

 

PLAZA 
CARRERA 

PROFESONAL  
ASIGNATURA CICLO 

TURNO/ 

SECCIÓN 
PLAN CRÉD. 

HORAS 
TOTAL 

HORAS 

TOTAL 

HORAS 

PLAZA 

PERFIL DE LA PLAZA 
HT HP TH 

DER-08 DERECHO 

SEMINARIO EN DERECHO PENAL X M-A 2016 2 1 2 3 

11 22 

ABOGADO CON GRADO DE 

MAGISTER, DOCTOR Y/O 

ESTAR CURSANDO 

ESTUDIOS DE MAESTRIA O 

CULMINADOS 

PRÁCTICA FORENSE PENAL XII M-A 2016 3 2 2 4 

DERECHO PENAL III (PARTE 
ESPECIAL) 

V M-A 2011 4 4 0 4 

 

PLAZA 
CARRERA 

PROFESONAL  
ASIGNATURA CICLO 

TURNO/ 

SECCIÓN 
PLAN CRÉD. 

HORAS 
TOTAL 

HORAS 

TOTAL 

HORAS 

PLAZA 

PERFIL DE LA PLAZA 
HT HP TH 

DER-09 DERECHO 

DERECHO CONSTITUCIONAL II IV M-A 2016 3 2 2 4 

12 24 

ABOGADO CON GRADO DE 

MAGISTER, DOCTOR Y/O 

ESTAR CURSANDO 

ESTUDIOS DE MAESTRIA O 

CULMINADOS 

DERECHO PROCESAL 
CONSTITUCIONAL 

VIII M-A 2016 3 2 2 4 

SEMINARIO CONSTITUCIONAL  XII M-A 2016 3 2 2 4 

…/// 

 



 

 
 
 
 

-3- 
 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 0074-2023-CU-UJCM 
 

Moquegua, 17 de febrero de 2023 

 

 

PLAZA 
CARRERA 

PROFESONAL  
ASIGNATURA CICLO 

TURNO/ 

SECCIÓN 
PLAN CRÉD. 

HORAS 
TOTAL 

HORAS 

TOTAL 

HORAS 

PLAZA 

PERFIL DE LA PLAZA 
HT HP TH 

DER-10 DERECHO 

CRIMINOLOGÍA VI M-A 2016 3 2 2 4 

11 22 

ABOGADO CON GRADO DE 

MAGISTER, DOCTOR Y/O 

ESTAR CURSANDO 

ESTUDIOS DE MAESTRIA O 

CULMINADOS 

CRIMINALÍSTICA VIII M-A 2016 3 3 0 3 

DERECHO PENAL MILITAR, POLICIAL 
Y DEFENSA NACIONAL  

V M-A 2011 3 2 2 4 

 

PLAZA 
CARRERA 

PROFESONAL  
ASIGNATURA CICLO 

TURNO/ 

SECCIÓN 
PLAN CRÉD. 

HORAS 
TOTAL 

HORAS 

TOTAL 

HORAS 

PLAZA 

PERFIL DE LA PLAZA 
HT HP TH 

DER-11 DERECHO 

DERECHO MINERO E 
HIDROCARBUROS 

IV M-A 2016 3 3 0 3 

13 26 

ABOGADO CON GRADO DE 

MAGISTER, DOCTOR Y/O 

ESTAR CURSANDO 

ESTUDIOS DE MAESTRIA O 

CULMINADOS 

DERECHO ADUANERO  XI M-A 2016 3 2 2 4 

DERECHO INTERNACIONAL 
PÚBLICO 

XI M-A 2016 3 2 2 4 

ELECTIVO I: SANEAMIENTO FÍSICO 
LEGAL (E) 

XI M-A 2016 2 2 0 2 

 

PLAZA 
CARRERA 

PROFESONAL  
ASIGNATURA CICLO 

TURNO/ 

SECCIÓN 
PLAN CRÉD. 

HORAS 
TOTAL 

HORAS 

TOTAL 

HORAS 

PLAZA 

PERFIL DE LA PLAZA 
HT HP TH 

DER-12 DERECHO 

ETICA Y DEONTOLOGÍA JURÍDICA VII M-A  2016 2 2 0 2 

10 20 

ABOGADO CON GRADO DE 

MAGISTER, DOCTOR Y/O 

ESTAR CURSANDO 

ESTUDIOS DE MAESTRIA O 

CULMINADOS 

DERECHO DE LA SEGURIDAD 
SOCIAL 

X M-A 2016 3 3 0 3 

TALLER DE INVESTIGACIÓN II XI M-A 2016 3 1 4 5 

 

PLAZA PERFIL DOCENTE 
N° DE PLAZA 

VACANTES 
CONDICIÓN 

DER-01 
LICENCIADO CON GRADO DE MAGISTER, DOCTOR Y/O ESTAR CURSANDO 
ESTUDIOS DE MAESTRIA O CULMINADOS 

1 TIEMPO PARCIAL 

DER-02 ABOGADO CON GRADO DE MAGISTER, DOCTOR Y/O ESTAR CURSANDO 
ESTUDIOS DE MAESTRIA O CULMINADOS 

1 TIEMPO PARCIAL 

DER-03 
C.P.C. CON GRADO DE MAGISTER, DOCTOR Y/O ESTAR CURSANDO 
ESTUDIOS DE MAESTRIA O CULMINADOS 

1 TIEMPO PARCIAL 

DER-04 ABOGADO CON GRADO DE MAGISTER, DOCTOR Y/O ESTAR CURSANDO 
ESTUDIOS DE MAESTRIA O CULMINADOS 

1 TIEMPO PARCIAL 

DER-05 
ABOGADO CON GRADO DE MAGISTER, DOCTOR Y/O ESTAR CURSANDO 
ESTUDIOS DE MAESTRIA O CULMINADOS 

1 TIEMPO PARCIAL 

DER-06 ABOGADO CON GRADO DE MAGISTER, DOCTOR Y/O ESTAR CURSANDO 
ESTUDIOS DE MAESTRIA O CULMINADOS 

1 TIEMPO PARCIAL 

DER-07 
ABOGADO CON GRADO DE MAGISTER, DOCTOR Y/O ESTAR CURSANDO 
ESTUDIOS DE MAESTRIA O CULMINADOS 

1 TIEMPO PARCIAL 

DER-08 ABOGADO CON GRADO DE MAGISTER, DOCTOR Y/O ESTAR CURSANDO 
ESTUDIOS DE MAESTRIA O CULMINADOS 

1 TIEMPO PARCIAL 

DER-09 
ABOGADO CON GRADO DE MAGISTER, DOCTOR Y/O ESTAR CURSANDO 
ESTUDIOS DE MAESTRIA O CULMINADOS 

1 TIEMPO PARCIAL 

DER-10 ABOGADO CON GRADO DE MAGISTER, DOCTOR Y/O ESTAR CURSANDO 
ESTUDIOS DE MAESTRIA O CULMINADOS 

1 TIEMPO PARCIAL 

DER-11 
ABOGADO CON GRADO DE MAGISTER, DOCTOR Y/O ESTAR CURSANDO 
ESTUDIOS DE MAESTRIA O CULMINADOS 

1 TIEMPO PARCIAL 

DER-12 ABOGADO CON GRADO DE MAGISTER, DOCTOR Y/O ESTAR CURSANDO 
ESTUDIOS DE MAESTRIA O CULMINADOS 

1 TIEMPO PARCIAL 

  12  

 

…//// 
 



 
 
 
 
 
 
 

-4- 
 

 
RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 0074-2023-CU-UJCM 

 
Moquegua, 17 de febrero de 2023 

 
 
 
En concordancia con la Resolución de Decanato N° 0113-2023-FCJEP-UJCM, de fecha 13 de enero de 2023. 

De conformidad a lo acordado en Sesión Ordinaria de Consejo Universitario, realizado en forma virtual, el día 16 de febrero de 2023, a los 
considerandos y a la documentación que forma parte de la presente Resolución. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JSG-UJCM 

DISTRIBUCIÓN. 

 RECTORADO 

 V. R. ACADÉMICO 

 DGA 

 FCJEP 

 OCUA 

 RRHH 

 GESTIÓN DOCENTE 

 C.P. DERECHO 

 ERP 

 FILIAL ILO 
C.C. ARCHIVO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	RCU N° 0074-2023-CU-UJCM - RATIFICACIÓN RR N° 0055-2023-R-UJCM.pdf
	RR N° 0055-2023-R-UJCM - APROBACIÓN DE PLAZAS VACANTES -DERECHO -RD N° 0113-2023-FCJEP.pdf
	
	
	
	

	4.11. EXP. 0415-V.pdf
	
	LISTADO DE R.R., PARA RATIFICAR, DEL  MES DE ENERO 2023.pdf (p.2-20)


